MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE CONTRATOS

2°  TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO  Nº  16/2020
FRIMADO  ENTRE  A  FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
GRANDE DOURADOS - UFGD E A
EMPRESA  WS  SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS  LTDA  PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
CONTINUADOS DE APOIO RURAL
MEDIANTE  FORNECIMENTO  DE
MÃO DE OBRA COM DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, NAS DEPENDÊNCIAS
DAS  UNIDADES  DA  UFGD  EM
DOURADOS,  LADÁRIO  E  NOVA
ANDRADINA.

De  um  lado  a  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS, e do outro lado a empresa  WS Serviços Terceirizados

LTDA,  já  devidamente  qualificados  no  Contrato  nº  16/2020,  por  seus

representantes  legais,  considerando  o  contido  no  Processo  nº

23005.001603/2020-36,  observado  o  disposto  na  Lei  nº.  8.666/93,

resolvem  ADITÁ-LO,  como  de  fato  aditam-no,  sob  as  Cláusulas  e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS

As  contratantes  adotam  neste  Termo  Aditivo  as  mesmas  designações

simplificadas do Contrato ora aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

Constitui  objeto  do presente Termo Aditivo,  a  prorrogação da vigência

contratual por 12 meses a partir do seu vencimento em 19/10/2021, pas-

sando a viger de 19/10/2021 a 19/10/2022.

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 1 de 3

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As  despesas  decorrentes  desta  contratação  estão  programadas  em

dotação  orçamentária  própria,  prevista  no  orçamento  da  União,  na

classificação orçamentária abaixo:

PTRES: 170569

FONTE: 8100000000

PI: M20RKG0100N

Unidade para Centro de Custo: 11.03

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO

O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da

Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições

do Contrato ora aditado.

E  por  estarem  assim  justos  e  contratados,  assinam  o  presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas

testemunhas.

Dourados/MS, 03 de setembro de 2021.

___________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Lino Sanabria
Reitor

CONTRATANTE

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 2 de 3

T
 Assinado de forma digital por

LINO SANABRIA
Dados: 2021.09.20 15:02:13 -04'00'

___________________________________________________________________________
WS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA

Willian Lopes de Aguiar

Representante legal
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 3 de 3

Assinado de forma digital por WILLIAN
LOPES DE AGUIAR:02838319957
Dados: 2021.09.17 08:46:27 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/09/2021

TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - DICONT (11.01.11.03) - DICONT (11.01.11.03)
(Nº do Documento: 79)

(Nº do Processo: 23005.001603/2020-36)

 (Assinado digitalmente em 20/09/2021 15:22 )
MIRIAN LIMA DOS SANTOS

ADMINISTRADOR

DICONT (11.01.11.03)

Matrícula: 1377458

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 79 2021 TERMO ADITIVO 20/09/2021

0826d15068

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092100088

88

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ONDE SE LÊ: Objetivo: a execução, pela empresa e pela universidade, dos
serviços relacionados às atividades do projeto intitulado STORMS - Ferramenta de
otimização inteligente para a gestão de reservatórios baseada em modelo de reservatórios
e seus campos de saturação.

Valor: R$1.986.040,59 (um milhão, novecentos e oitenta e seis mil quarenta
reais e cinquenta e nove centavos).

Assinatura: 17/06/2019.
LEIA-SE: Objetivo: Readequação do plano de trabalho e alterações em cláusulas

contratuais.
Assinatura: 24/11/2020. Vigência: De 17/06/2019 a 17/06/2021.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB), a Senhora Wenfeng Liu

(Diretora Financeira) e o Senhor Armando de Azevedo Caldeira Pires (Diretor-
Presidente).

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Processo: 23106.024815/2019-10
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43),

Repsol Sinopec Brasil - RSB (CNPJ nº 02.270.689/0001-08), Engineering Simulation and
Scientific Software - ESSS (CNPJ nº 00.796.437/0001-83) e a Fundação de Empreendimentos
Científicos e Tecnológicos - FINATEC (CNPJ nº 37.116.704/0001-34).

ONDE SE LÊ : Objetivo: Readequação do plano de trabalho e alterações em
cláusulas contratuais.

Assinatura: 24/11/2020.
Vigência: De 17/06/2019 a 17/06/2021.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB), a Senhora Wenfeng Liu

(Diretora Financeira) e o Senhor Armando de Azevedo Caldeira Pires (Diretor-
Presidente).

LEIA-SE:
Objetivo: Readequação do plano de trabalho com alterações de valores entre

rubricas e prorrogação do prazo de vigência por mais 4 meses, a contar do dia
17/06/2021.

Assinatura: 09/06/2021.
Vigência: De 17/06/2021 a 17/10/2021.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da FUB), O Senhor mariano Ferrari

(CEO - Presidente da REPSOL SINOEPS BRASIL S.A.), Senhor Clovis R. Maliska (presidente da
Engineering Simulation and Scientific Software Ltda) e o Senhor Armando de Azevedo
Caldeira Pires (Diretor-Presidente da Finatec).

CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO FUB 23106.089216/2020-85
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a formalização da licença de uso e
exploração comercial, em caráter exclusivo, das TECNOLOGIAS a seguir descritas, bem
como de todas as proteções a serem realizadas no exterior a elas relativas, incluindo
quaisquer derivações e/ou desenvolvimentos, diretos e/ou indiretos: I. TECNOLOGIA 1:
Pedido de patente denominado "Potencializador de fotossíntese baseados em
nanopartículas híbridas de carbono, seu processo de obtenção e seu uso como
nanobioestimulantes e nanofertilizantes em cultivos agrícolas" depositado junto ao INPI em
31/01/2020 com o número definitivo BR 10 2020 002179 6; II. TECNOLOGIA 2: Pedido de
patente denominado "Nanoformulações biopesticidas baseadas em metabólitos
secundários e micronutrientes, seu processo de obtenção e seu uso no controle de
patógenos e pragas", depositado junto ao INPI em 31/01/2020 com o número definitivo BR
10 2020 002172 9; III. TECNOLOGIA 3: Know-how referente à tecnologia "Potencializador
de fotossíntese baseados em nanopartículas híbridas de carbono, seu processo de
obtenção e seu uso como nanobioestimulantes e nanofertilizantes em cultivos agrícolas"; e
IV. TECNOLOGIA 4: Know-how "Nanoformulações biopesticidas baseadas em metabólitos
secundários e micronutrientes, seu processo de obtenção e seu uso no controle de
patógenos e pragas".
Fundamento Legal: Art. 24, XXV da Lei 8.666/93 c/c Art. 6º, § 2º da Lei 10.973/2004 c/c
art. 12, § 2 do Decreto 9.283/2018.
Justificativa: Contratação realizada por Instituição Científica e Tecnológica (ICT) para o
licenciamento de tecnologia.
Declaração de Dispensa em 30/08/2021. Talita Souza Carmo. Ratificação em 30/08/2021.
Marileusa Dosolina Chiarello.
CNPJ Licenciada: 33.622.815/0001-61, KRILLTECH NANOTECNOLOGIA AGRO SA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 36/2021

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 36/2021, declarando vencedora
a empresa:CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA para o item 02. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 20/09/2021)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2021

G s SILVEIRA EIRELI, CNPJ: 84.313.923/0001-93, vencedora do Grupo 01 no valor total de
R$ 274.550,00 (duzentos e setenta e quatro mil quinhentos e cinquenta reais e zero
centavos); MULT GRAF INDUSTRIA GRAFICA, EDITORA E COMERCIO - EIREL, CNPJ:
10.176.343/0001-65, vencedora do Grupo02 no valor total de R$ 227.765,00 (duzentos e
vinte e sete mil setecentos e sessenta e cinco reais e zero centavos); perfazendo o valor
total do certame em R$ 502.315,00 (quinhentos e dois mil trezentos e quinze reaise zero
centavos)

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2021) 154044-15261-2021NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2021

A Universidade Federal do Acre, através da CPL/UFAC torna público que não
houve licitante habilitado/classificado na sessão pública do PregãoEletrônico SRP nº
11/2021 cujo objeto é a aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza e outrosprodutos,
para o Restaurante Universitário. A licitação foi declarada FRACASSADA.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2021) 154044-15261-2021NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23005.001603/2020-36.
Pregão. Nº 43/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 10.581.285/0001-55 - WS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Constitui
objeto do presente termo aditivo, a prorrogação da vigência contratual por 12 meses a
partir do seu vencimento em 19/10/2021. Vigência: 19/10/2021 a 19/10/2022.
Fundamento legal: art. 57, II, Lei 8666/93. Data de Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005018429202061. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de
materiais químicos (parte 2) para atender as necessidades da Universidade Federal da
Grande Dourados. Total de Itens Licitados: 120. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2021) 154502-26350-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005018428202016. Objeto: PREGÃO Nº.: 15/2021 - Aquisição de materiais
químicos - parte 1, para atender as necessidades da Universidade Federal da Grande
Dourados. . Total de Itens Licitados: 123. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/10/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2021) 154502-26350-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005024324202121. Objeto: PREGÃO Nº.: 51/2021 - Aquisição de Materiais
de Combate ao COVID: Barreira de Acrílico, Protetor Facial e Máscaras N95/PFF2.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-
5-00051-2021. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2021) 154502-26350-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005007923202181. Objeto: Registro de preços para futura contratação de
empresa especializada na instalação e desinstalação de ar condicionado com fornecimento
de peças, e aquisição de outros materiais para refrigeração.. Total de Itens Licitados: 18.
Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa
Góes, 1761, - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00028-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 04/10/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2021) 154502-26350-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523031389202174 . Objeto: Testes fenotípicos para detecção de
carbapenemases, Testes genotípicos para detecção/confirmação de carbapenemases, Teste
de sensibilidade para polimixina, discos de antibióticos de ceftazidima-avibactam 10/4 ug,
tiras gradientes de discos do antibiótico ceftazidima-avibactam, Teste de detecção de
toxina A/B para Clostridium, Teste de sensibilidade de vancomicina, discos/tiras gradientes
para realização de antibiograma e tubos de citrato de sódio. Total de Itens Licitados:
00013. Fundamento Legal: Art. 2º, Inciso I da MP nº 1.047 de 03/05/2021.. Justificativa:
Exiguidade de tempo para realização de uma licitação na modalidade pregão sem que haja
desabastecimento deste Hospital. Declaração de Dispensa em 17/09/2021. EURICO SANTOS
NETO. Superintendente em Exercício. Ratificação em 20/09/2021. JOAO DE DEUS
NOGUEIRA CANTANHEDE. Chefe da Div. Adm. Financeira - Daf. Valor Global: R$ 142.582,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.016.542/0001-88 DIAG PRIME COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS CIENTIFICOS EIRELI. Valor: R$ 19.037,00. CNPJ CONTRATADA : 02.419.460/0001-
84 LABTECH PRODUTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS LTDA. Valor: R$ 10.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.251.892/0001-42 DIABETESTORE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI.
Valor: R$ 95.868,00. CNPJ CONTRATADA : 22.360.182/0001-44 RM COMERCIO E SER V I CO S
ESPECIALIZADOS PARA O SEGMENTO DASAUDE LTDA. Valor: R$ 17.677,00

(SIDEC - 20/09/2021) 155010-26443-2021NE800209

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523033345202189 . Objeto: Aquisição de medicamentos para o
tratamento da COVID-19 e comorbidades associadas (água destilada, nutrição
parenteral, ondansetrona, vasopressina) Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento
Legal: Art. 2º, Inciso I da MP nº 1.047 de 03/05/2021.. Justificativa: A aquisição
destina-se para atendimento das demandas de consumo de forma a evitar interrupção
de tratamentos. Declaração de Dispensa em 17/09/2021. EURICO SANTOS NETO.
Superintendente em Exercício. Ratificação em 20/09/2021. JOAO DE DEUS NOGUEIRA
CANTANHEDE. Chefe da Div. Adm. Financeira - Daf. Valor Global: R$ 272.777,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.268.490/0001-25 BRASIL PHARMA HOSPITALAR LTDA. Valor: R$
104.130,00. CNPJ CONTRATADA : 09.053.134/0002-26 ELFA MEDICAMENTOS S.A. Valor:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html